*suetudo exigendi quartam ad hanc distributionem, ut tenetur Nicolius (...) Michael Justinianus (...) Ergo idem est dicendum in nostra Castella, licet aliqua sit consuetudo expendendi quintum ab Ordinariis, Gomez (...) Castillus (...) Angulo (...) Garzía (...) Gutiérrez (...). Didacus Gómez (...) Mathienzo (...) Altamirano (...) Valdés (...) Altero vero Doctorum distinctionem faciunt, nempe si quando defunctus intestatus decesserit, reliquerit filios aut descendentes, tunc enim totum quintum exigendum non est, sed tantum illud quod fuerit necessarium secundum quantitatem bonorum, qualitatem personae & regionis consuetudinem (...) Si vero solum transversales habuerit, totum quintum est expendendum. Ducuntur ex decisione textus in d. l. 36 Tauri, ubi decisum est, quod si commissarius non fecerit testamentum, tunc haeredes consanguinei transversales possunt cogi ad expendendum totum quintum, secus si fuissent descendentes. Ergo impraesentiarum similiter est dicendum. Et confirmatur; nam licet textus ille loquatur in casu specialis, nempe quando commissarius non fecerit testamentum; attamen nihil impedit ut lex illa trahatur ad similes casus (...) Si enim commissarius non fecit testamentum, recte intestatus defunctus moritur, prout quando absque testamento & commissario decesserit. Ergo nulla datur differentia, ut lex ista ad nostrum casum non trahatur. Tellus (...) Rojas (...) Parladorius (...). In hac difficultate recurrendum est ad ea quae diximus supra a n. 41 ubi de commissario loquentes tractavimus an totum quintum expendere possit? **Quapropter assero, Ordinarium facientem dispositionem intestati, quando sunt tantum collaterales consanguinei, posse integrum quintum expendere, idque ex voluntate praesumpta testatoris a lege interpretata.** Si vero intestatus descendentes reliquerit, idem absolute dicendum censeo nisi quando aliter ratio petierit & humanitas; non enim in ditissima haereditate totum quintum expendendum, est procedendo ad excessum, ne quando sunt plures descendentes ipsi pauperes relinquerentur, sed totum Ordinarii arbitrio este relinendum. Quod similiter est dicendum quando infans decedit, qui suffragiis non indiget; aut quando in septennio, nec culpis, nec malitia fuerit irretitus, nisi malitia suppleret aetatem, ut bene considerat Parladorius (...).*

306 *“Sed in hac specie contrarium teneo; nam quando sunt haeredes nominati a testatore & certi ad eos pertinet haec dispositio de iure; si vero id facere renuerint, poterit tunc Ordinarius eos cogere ad implenda haec necessaria ad funeris expensas & alia pia pro anima defuncti, ut est textus expressus (...) Parladorius (...) Spino (...) Menochius (...) Ergo minime poterit Judex se*

posición pía, el ordinario podía remediar aquella omisión disponiendo de todo el quinto si los herederos designados fueran parientes consanguíneos colaterales o extraños pero, en otro caso, es decir, siendo hijos o descendientes, tan sólo podrían hacerlo en la cantidad que aconsejeran la cualidad del difunto y la cuantía de su herencia, sin agotar por tanto aquella cuota. Ahora bien, hubo opiniones contrarias, como la de Parladorio³⁰⁷ o Menochio para quienes las autoridades eclesiásticas debían limitarse a compeler a los herederos para que por sí mismos ordenaran “*pro anima defuncti*” lo conveniente atendidas sus circunstancias.

“Sed quid dicendum, quando testatore condidit testamentum verum, nec ad expensas funeris nec quoad eius animae expiationem aliquid fuerit locutus? Et in hanc disquisitione duo sunt quaerenda. Primum, quae quantitas sit expendenda pro anima. Et asserendum dico, totum quintum esse expendendum, si haeredes nominati fuerint consanguinei collaterales aut extrane; si vero necessarii utpote descendentes aut ascendentes, absolute loquendo, totum quintum nisi aliud petierit ratio, secundum qualitatem personae & bonorum expendendum erit, Angulo (...) Quoad secundum major erit difficultas, an tunc Iuez se possit intromittere, prout quando defunctus moreretur ab intestato? Et affirmandum videtur; nam respectu huius piae dispositionis defunctus intestatus decessit. Ergo sicut quando ab intestato decessit defunctus se intromittit ad hanc dispositionem ex consuetudine, similiter si omiserit testator

intromittere ad faciendam hac distributionem, sed tantum ad cogendos haeredes, si eam facere & adimplere renuerint. Deinde consuetudo introducta ut intestatis defunctis se intromittat Iudex, onerosa haeredibus, quibus de iure competit facere & adimplere hanc piam dispositionem; nec enim excedere valet alium distinctum casum, cum iuri opponatu (...) Ergo minime per extensionem trahenda est ad alios distinctos casus. Et confirmatur, nam quamvis consuetudo ita potius assistentiam quam resistentiam habeat quando defunctus intestatus decessit; non tamen quando testatus & haeredes nominavit, quos dilexisse praesumitur & de eis fiduciam habuisse quoad funeris expensas & alia pia pro anima, quando ipsis institutis, nihil de illis disposuit; quamobrem cum in specie ista haeredes habeant iuris assistentiam & insimul pro eis fiet voluntas testatoris; inde est, ut consuetudo illa absque sufficienti ratione relinquatur, nec extendi possit ad hunc casum, Bellonus (...) Octavianus (...) Valenzuela (...) Ergo in praesenti Iudex ordinarius nequibit se introducere ad hanc dispositionem & distributionem faciendam, sed fiet ab haeredibus & si renuerint, aut non bene fiat a Iudice cogentur & punientur, ut est textus in d. cap. si haeredes & cum Gregorio tenet Spino (...)”.